
宁波梅山国际物流产业集聚区

“区域环评+环境标准”改革建设

项目环境影响登记表

（污染影响类）

项目名称：新能源汽车关键零部件技改项目

建设单位： 宁波峻昇汽车零部件有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



宁波梅山国际物流产业集聚区“区域环评+环境标准”

改革建设项目环境影响登记表
填报日期: 2023 年 月 日

项目名称 新能源汽车关键零部件技改项目

建设地点
宁波市北仑区春晓庆河路

175 号
占地(建筑、营业)面积（m2） 5597.45

建设单位
宁波峻昇汽车零部件有限

公司

法定代表人或者

主要负责人
张贤凤

联系人 王建扬 联系电话 13325840327
[...]
本项目废气排放口基本情况见下表。



- 35 -

表4-14废气排放口基本情况

编号 名称
排放口

类别

地理坐标 排气筒

高度

（m）

排气筒出

口内径

（m）

废气温

度

（℃）
经度 纬度

DA001
熔化烟尘及天然

气燃烧废气排放

口

一般排

放口

121°52′
5.654″

29°44′
42.365″

15 1 60

DA002
保温烟尘、脱模

废气及天然气燃

烧废气排放口

一般排

放口

121°52′
4.273″

29°44′
42.625″

15 0.8 50

DA003 抛丸粉尘排放口
一般排

放口

121°52′
3.433″

29°44′
42.767″

15 0.7 25

DA004 抛光粉尘排放口
一般排

放口

121°52′
5.297″

29°44′
42.424″

15 0.5 25

7）自行监测计划

根据项目特点以及国家有关污染源监测技术规范有关规定，如《排污单位自

行监测技术指南金属铸造工业》（HJ1251-2022）的相关要求等，具体监测计划见

下表。

表 4-15 有组织排放监测计划表

序

号

监测

点位
监测指标

监测频

次
执行标准

1 DA001
颗粒物

1 次/半
年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1
大气污染物排放限值SO2

NOX 《浙江省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》相关限值

2 DA002

颗粒物

1 次/半
年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1
大气污染物排放限值SO2

NOX 《浙江省工业炉窑大气污染综合治理实施方案》相关限值

非甲烷总烃 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 标准

3 DA003 颗粒物
1 次/半

年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1
大气污染物排放限值

4 DA004 颗粒物
1 次/半

年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1
大气污染物排放限值

表 4-16 无组织排放监测计划表

序

号

监测

点位
监测指标

监测

频次
执行排放标准

1
厂界

四周

颗粒物、非

甲烷总烃 1 次/
年

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2 新污染源大气污染物排放限值中的无组织排放监

控浓度限值

2
厂区

内
非甲烷总烃

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-
2019）附录 A 表 A.1 厂区内 VOCs 无组织排放限值

2、废水

1）废水源强分析

本项目废水主要为水喷淋更换废水W1、压铸机冷却循环水W2、振动研磨废水



- 36 -

W3、清洗废水W4、生活污水W5。

（1）水喷淋更换废水

本项目熔化、保温、脱模废气、抛丸、抛光粉尘治理配套有喷淋塔，喷淋塔

中的水正常情况下补充水量即可，但循环使用一段时间后，仍需清理更换，更换

情况见下表。

表 4-17 喷淋塔废水产生量及主要污染物

废气污染

源

废气治理设施名

称

蓄水量

（m3）
更换周期

废水产生

量（t/a）
主要污染物

熔化废气
水喷淋塔（1

座）
6 1 月/次 72 SS

脱模废气
水喷淋塔（1

座）
6 1 周/次 300

COD、石油

类、SS

抛丸
水喷淋塔（2

座）
4 1 月/次 48 SS

抛光
湿式抛光除尘

一体机（8 座）
4 1 月/次 48 SS

主 要 污 染 物 为 COD 、 石 油 类 等 。 据 类 比 调 查 ， 产 生 浓 度 一 般 为

COD800~1500mg/L、石油类50~100mg/L，SS400~600mg/L。该废水经厂区污水处理

站处理达标后纳管。

（2）压铸机冷却循环水

本项目压铸机配套的模具需采用常温自来水间接冷却，循环水量为200m3/h，

该水经冷却塔冷却后循环使用，不排放。因蒸发等损失，需定期补充，实际补充

量约15000m3/a。

（3）振动研磨废水

企业设有 4台振动研磨机，利用研磨石去除产品表面毛刺，无需添加清洗剂，

单台有效容积约 0.6m3，废水每天更换一次，则振动研磨废水产生量为 720t/a。本

项目振动研磨主要加工铝铸件，振动研磨中无金属离子析出，仅有金属单质产生

（本项目按 SS计），该部分金属单质经沉淀处理几乎全部进入污泥中，废水中的

金属离子可以忽略不计，故本环评不做详述。本项目主要污染物为 COD、石油

类、SS，据类比调查，产生浓度一般为 COD 800~1000mg/L，石油类 30~60mg/L，

SS 500~800mg/L，该废水经厂区污水处理站处理达标后纳管。

（4）清洗废水

企业设有 2条超声波清洗线，设计参数见表 2-11，利用超声波和清洗剂清洗



- 37 -

产品表面，清洗废水产生量为 840t/a。主要污染物为 COD、石油类、SS、LAS。

据类比调查，产生浓度一般为 COD 2000~2500mg/L，石油类 100~150mg/L，SS

200~300mg/L，LAS 80~100mg/L，该废水经厂区污水处理站处理达标后纳管。

（5）生活污水W5

本项目劳动定员50人，生活用水按每人50L/d计，生活用水量为2.5m3/d（即

750m3/a），排水量以用水量的80%计，则生活污水产生量为2m3/d（600m3/a）。

据类比调查，生活污水主要污染物为COD、BOD5、氨氮等，水质一般为COD

300~400mg/L，BOD5 200~300mg/L，氨氮30~35mg/L，主要污染物产生量分别为

COD0.24t/a、BOD50.18t/a、氨氮0.021t/a，生活污水经化粪池等处理后排入市政污

水管道，最终经春晓污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A后排河，排放量分别为COD 0.024t/a、氨氮0.002t/a。

本项目废水水质情况见下表。

表 4-18本项目废水主要污染物产生情况一览表

废水种

类
废水污染源

废水量

(t/a)
产生情况 COD SS 石油类 LAS

生产废

水

水喷淋更换

废水
468

产生浓度 mg/L 1500 600 100 /
产生量 t/a 0.702 0.2808 0.0468 /

振动研磨废

水
720

产生浓度 mg/L 1000 800 60 /
产生量 t/a 0.72 0.576 0.0432 /

清洗废水 840
产生浓度 mg/L 2500 300 150 100
产生量 t/a 2.1 0.252 0.126 0.084

合计 2028t/a（6.76t/d）
产生浓度 mg/L 1737 547 107 41

产生量 t/a 3.522 1.1088 0.216 0.084

生活污

水

废水污染源
废水量

(t/a)
产生情况 COD BOD5 氨氮

生活污水 600
产生浓度 mg/L 400 300 35

产生量 t/a 0.24 0.18 0.021

2、污水处理站简介

企业污水处理站污水处理工艺如下图。



- 38 -

生产废水

设计处理能力 1t/h

隔油调节池

pH 调节池

絮凝池

纳管

加 PAM 反应

污泥池 板框压滤机

泥饼、委托处置

沉淀池

工序 1：加碱 pH 调节

工序 2：加 PAC反应

污泥

滤液

图4-1污水处理站废水处理工艺流程图

工艺流程简述：生产废水经水泵打入隔油调节池，废水经隔油调节池均匀调

节、去除浮油后，定期由提升泵提升至pH调节池，在pH调节池中投加碱,使废水的

ph调节至7.5-8之间，后投加PAC小絮体后，进入絮凝池，在絮凝池中投加PAM后形

成大颗粒矾花，后进入沉淀池，利用重力沉降的原理，将形成的矾花沉降至污泥

池底部，后通过污泥池底部的排泥口排放至污泥池中，进行泥水分离，清夜达标

纳管排放，污泥池中的污泥由隔膜泵送压滤机进行泥水分离，压滤液自流进入调

节池，压滤出来的泥饼交由有资质单位处理。

3）废水治理设施及排放情况

（1）污水处理能力可行性

水量：本项目新增生产废水产生量为2028t/a（6.76t/d），污水处理站处理处理

能力为1t/h（24t/d）。厂区综合废水处理系统仍有较大余量，因此在水量上可以满

足本项目废水处理的需要。

污水处理站综合进水水质及各处理工段主要污染物处理效率如下表：

表 4-19污水处理站设计进水水质及各处理工段主要污染物处理效率

序

号

主要污染

物

进水浓度

（mg/L）
处理工段

理论去除

率%
综合去

除率%
预测排放浓度

（mg/L）
排放标准

（mg/L）

1
COD 1737

隔油 30
72 486 ≤500

2 混凝沉淀 60

3 石油类 107 隔油 60 84 17 ≤20



- 39 -

4 混凝沉淀 60

5 SS 547 沉淀 80 80 49.4 ≤400

6 LAS 41 混凝沉淀 70 70 12 ≤20

注 1：“理论去除率%”依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手册等

有关数据。

注 2：排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮和总磷指标参照执行

浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；总氮参照《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 12 污水排入城镇下水道水质控制项目限值 C 级

等。

因此本项目废水排入污水处理站后处理的废水能达标排放。

综上，本项目生产废水在水量与水质两方面对污水处理站的工艺处理效率和

出水水质影响不大，因此本项目产生的生产废水由厂区污水处理站处理是可行

的。

3）依托集中污水处理厂可行性分析

本项目废水属于间接排放。生产废水收集后经污水处理站处理达标后排入市

政污水管道，生活污水经化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中的三级标准（其中氨氮和总磷指标参照执行浙江省地方标准《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）后排入市政污水管道，最终

经春晓污水处理厂处理达标后排河。

（1）容量的可行性分析

本项目废水纳管后，最终经春晓污水处理厂处理后排放。本项目废水日排放

量约为8.76m3/d，占春晓污水处理厂规模（2万t/d）的0.05%，有能力接收本项目的

废水。

（2）时间、空间衔接上的可行性分析

项目所在区域的污水管网已建成，项目废水可纳入与春晓污水处理厂相衔接

的污水管网。因此，项目废水纳入污水处理厂进行处理在时间和空间的衔接上是

完全可行的。

（3）污水处理工艺可行性分析

本项目废水经厂区污水处理站处理后纳管排放。本项目废水在排入市政污水

管网前，进水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准的

要求，满足春晓污水处理厂的进水水质设计要求，不会对春晓污水处理厂的正常

运行造成影响。



- 40 -

废水类别、污染物及污染治理设施信息表详见表4-20。
表4-20 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

COD、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW001 化粪池
沉淀和厌

氧发酵

DW0
02

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理

设施排放口

2 生产

废水

COD、
SS、石

油类等

进入城

市污水

处理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

TW002 污水处理

站

隔油、混

凝沉淀等

DW0
01
（依

托）

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理

设施排放口

废水排放口基本情况详见表 4-21，废水污染物排放执行标准详见表 4-22。

表 4-21废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量/(万 t/a)
排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污染物排放标

准浓度限值/
（mg/L）

1 DW0
01

121.86744
735

29.74474
275 0.1206

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

全天

春晓污

水处理

厂

CODCr 40
NH3-N 2（4）

2 DW0
02

121.86726
093

29.74481
494 0.2028

SS 10
LAS 0.5

石油类 1.0

表 4-22 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001
COD 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500

NH3-N
浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值) 35

1 DW002

CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

500

SS 400

石油类 20

LAS 20

废水污染物排放信息详见下表。

表 4-23 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/